

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021**

Năm 2021 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm diễn ra Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp và cũng là năm đầu tiên thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021 - 2025 theo Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XVI. Từ những ý nghĩa trên, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động phong trào thi đua đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021, với các nội dung chủ yếu sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. Thông qua phong trào nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Đảng bộ, chính quyền, quân và dân tỉnh Bạc Liêu góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh năm 2021 và lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm.

2. Kết hợp chặt chẽ giữa phong trào thi đua thường xuyên với phong trào thi đua chuyên đề, theo đợt; đồng thời, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cũng như triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 12/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc; nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh.

3. Từ kết quả của phong trào thi đua, chú trọng xây dựng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu xuất sắc, để biểu dương, tôn vinh khen thưởng kịp thời. Phong trào thi đua phải phát động sâu rộng, thu hút cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong tỉnh tham gia thường xuyên, liên tục, phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:**

##### **1. Nội dung:**

- Các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh thi đua đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2021. Trong đó, trọng tâm thi đua hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ về: Tăng trưởng kinh tế; tăng thu ngân sách; tăng kim ngạch xuất



khẩu; giảm hộ nghèo; giảm tai nạn giao thông; phát triển sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn; phát triển giáo dục và đào tạo, khoa học, công nghệ, đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội...

- Từng cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương mình, từ đó xác định tiến độ đã hoàn thành và đề ra các giải pháp để phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu trong từng nhiệm vụ chính trị từ đây đến cuối năm 2021; tập trung thi đua thực hiện các chỉ tiêu khó, chưa đạt; thi đua khắc phục những hạn chế yếu kém; tiến hành xây dựng các nội dung thi đua theo chủ đề, có tiêu chí cụ thể, phát động thi đua và tổ chức cho các tập thể, cá nhân ký kết giao ước thi đua, đăng ký các công trình, phần việc gắn với việc đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị xanh - sạch - đẹp - văn minh; cũng như gắn với việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 12/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc; nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ, lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh, phải xem đây là một trong những cơ sở đánh giá hiệu quả của phong trào thi đua.

- Chủ động phòng, chống dịch bệnh trong tình hình hiện nay, thực hiện mục tiêu kép vừa thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch, vừa tập trung tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi cho sản xuất kinh doanh; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng y tế dự phòng, dịch vụ khám, chữa bệnh, phát triển nguồn nhân lực y tế về cả số lượng và chất lượng, nâng cao tinh thần thái độ phục vụ người bệnh.

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và địa phương phát động các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương với năng suất, chất lượng, hiệu quả cao nhất và tìm cho ra các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

- Tập trung, duy trì thực hiện có hiệu quả 04 phong trào thi đua trọng tâm: *"Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới"*; *"Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển"*; *"Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau"*; *"Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở"* làm nòng cốt cho các phong trào thi đua yêu nước trong giai đoạn hiện nay; đẩy mạnh thi đua trong công tác cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, quan liêu, tham nhũng, đảm bảo an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, phòng chống thiên tai, giải quyết tốt việc khiếu nại, tố cáo của công dân...

## **2. Hình thức:**

- Các địa phương, đơn vị chọn hình thức tổ chức phát động phong trào thi đua phù hợp (*thi đua chuyên đề, theo đợt, theo chủ đề các ngày lễ lớn, thi đua thực hiện các chỉ tiêu khó, chưa đạt... gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng địa phương*);

- Tiến hành sơ, tổng kết từng phong trào thi đua nhằm phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến, đảm bảo thực hiện đồng bộ ở cả bốn khâu: Phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến. Các cá nhân được khen thưởng phải thật sự là điển hình tiên tiến, là tấm gương sáng và được sự đồng thuận trong tập thể cơ quan, đơn vị.

- Kết thúc đợt thi đua phải có tổ chức họp bình chọn và biểu dương khen thưởng kịp thời đối với những tập thể, cá nhân tiêu biểu để khuyến khích, thúc đẩy các đợt thi đua tiếp theo; những tập thể, cá nhân có thành tích thật sự tiêu biểu, xuất sắc có thể nhân rộng điển hình trong cả tỉnh thì đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh có hình thức khen thưởng hoặc đề nghị Trung ương khen thưởng kịp thời; đồng thời, gắn với phát động phong trào thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị và địa phương kịp thời xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua tại cơ quan, đơn vị và địa phương; đồng thời, phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, các công trình, phần việc hoàn thành tiêu biểu, xuất sắc để biểu dương và nhân rộng trên địa bàn tỉnh. Định kỳ hàng tháng, báo cáo các tập thể, cá nhân điển hình về Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh để tổng hợp, báo cáo đề xuất và trình Chủ tịch UBND tỉnh có hình thức khen thưởng.

2. Các đơn vị, địa phương là cơ quan thường trực phong trào thi đua chuyên đề chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết khen thưởng kịp những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc, trong đó đẩy mạnh thi đua trên một số ngành, lĩnh vực, cụ thể như:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phong trào Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”;

- Sở Nội vụ: Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

3. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động thi đua, kiểm tra đôn đốc thực hiện việc sơ kết, tổng kết, khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đúng quy định, đảm bảo chất lượng khen thưởng.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, các Cụm, Khối thi đua trên địa bàn tỉnh tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức góp phần đổi mới và nâng cao chất lượng, ý nghĩa các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng đúng thành tích, đúng đối tượng và khen thưởng kịp thời, để thi đua, khen thưởng thực sự là động lực thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

5. Đẩy mạnh công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

6. Các cơ quan, thông tin đại chúng thường xuyên đưa các gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trên các lĩnh vực thông qua các chuyên trang, chuyên mục, định kỳ nhằm khơi dậy phong trào thi đua sôi nổi trong toàn tỉnh.

7. Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh (*Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh*) chịu trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này và thường xuyên báo cáo UBND tỉnh để có hướng chỉ đạo cần thiết.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021, đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương khẩn trương tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Ban TĐKT TW (*báo cáo*);
- TT: TU, HĐND tỉnh (*báo cáo*);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Ban TĐKT tỉnh (*phát hành*);
- TP. HC-TC (*triển khai đến các chi bộ*);
- GD. TTCB-TH;
- Lưu: VT, (TN-02). *ml*

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Phan Thanh Duy*

**Phan Thanh Duy**